CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI CMJN - N° 580/2025

Concede a "Comenda  Negri  Orestes" ao Sr. João
Batista Ruy

O Prefeito Municipal de João Neiva, Estado do Espirito Santo, no uso regular
de suas atribuições legais e regimentais,

faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art.  1° - Fica concedida a "Comenda  Negri  Orestes" ao  sr.  João Batista Ruy.

Art.  2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro, em 09 	setembro de 2025.

MARIO HEN I 	MARIM REAL!
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ANEXO AO PROJETO DE LEI CMJN N° 580/2025

DADOS DO HOMENAGEADO

JOÃO BATISTA RUY

Naturalidade: João Neiva-ES

Profissão: Produtor Rural

Há quanto tempo reside no Município de João Neiva: Há 84 anos

Contribuições relevantes:

Descreva as principais ações, projetos ou iniciativas que realiza ou

realizou/participou que contribuíram positivamente para o desenvolvimento do

Município de João Neiva:

• Vereador pelo Município de lbiraçu;

• Secretário Municipal em lbiraçu e João Neiva;

• Professor e diretor em Acioli e na sede, em João Neiva;

• Membro da Associação de Beneficência e Cultura de João Neiva;

• Participei do processo de emancipação do Município.

Você recebeu algum reconhecimento anterior por essas atividades?

Não.

Valores e motivação:

0 que motiva ou motivou seu envolvimento com a comunidade — Município de João

Neiva?

"Na qualidade de vereador, secretário municipal, professor e diretor de três escolas

(ginásio, curso técnico para professor, e técnico em contabilidade) procurei contribuir

com a comunidade local, e também participei de diversas campanhas para ajudar o

hospital."

Palácio Legislativo Senador Silvério  Del  Caro de setembro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO NEIVA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Depoimento Pessoal:

"Tenho uma satisfação muito grande em ter contribuído com o recém criado

Município de João Neiva. Destaco a educação, infelizmente a menos reconhecida

financeiramente até hoje, motivo pelo qual tive que abandonar."

MARIO HE - I*U MARIM REALI
Vereador

	Page 1
	Page 2
	Page 3